exesa carne nidum fecisset et peperisset mures. hoc etiam in † vineta factum accepi.

13 Sus ad feturam quae sit secunda, animadvertis fere ex primo partu, quod non multum in reliquis mutat. in nutricatu, quam porculationem appella[ba]nt, 5 binis mensibus porcos sinunt cum matribus; secundo, [ea] cum iam pasci possunt, secernunt. porci, qui nati hieme, fiunt ex[s]iles propter frigora et quod matres aspernantur propter ex[s]iguitatem lactis, quod dentibus sauciantur propterea mammae. scrofa in sua quaeque 10 hara suos alat oportet porcos, quo<d> alienos <non>asperna[n]tur et ideo, si conturbati sunt in fetura, fit 14 deterior. natura divisus earum annus bifaria<m>, quod bis parit in anno: quaternis mensibus fert ventrem, binis nutricat. haram facere oportet circiter trium pedum 15 altam et latam amplius paulo, ea altitudine abs terra[m], ne, dum exilire velit praegnas, abortet. altitudinis modus sit, ut subulcus facile circumspicere possit nequi porcellus a matre opprimatur, et ut facile purigare possit cubile. in haris ostium esse oportet et limen in- 20 ferius altum palmipedale, ne porci, ex hara cum mater 15 prodit, transilire possint. quotienscumque haras subulcus purgat, totiens harenam inicere oportet, aut quid item quod exsugat [h]umorem in singulas haras inicere debet; et cum peperit, largiore cibatu sustentare, quo facilius 25 lac suppeditare possit. [in] quibus hordei circiter binas libras aqua madefactas dare solent, quod quidam duplicant, ut sit mane et vesperi, si alia quae obiciant 16 non habuerint. cum porci depulsi sunt a mamma, a quibusdam delici appellantur neque iam lactantes di- 30 cuntur, qui a partu decimo die habentur puri, et ab

² in Venetia *Victorius et Scaliger* || ⁵ del. *Ursinus* || ⁷ del. *Keil* || ¹¹ hara v. hora | d add *Reiter* | non add. *Schneider* || ¹² del. v || ¹³ deterior *Keil*. *deterius* | earum *Victorius*. eorum | add. v || ¹⁶ del. v || ¹⁷ praegnax || ²³ harenam (arenam V) || ²⁵ peperit (pepererit V) || ²⁶ del. *Keil* || ²⁷ sq. quod quidam duplicant *Keil*. quodque cum depublicant || ³⁰ delici v. deliti ||

eo appellantur ab antiquis sacres, quod tum ad sacrificium idonei dicuntur primum. itaque apud Plautum in Menaechimis (290), cum insanum quem putat, ut pietur, in oppido Epidamno interrogat 'quanti hic porci sunt
 5 sacres?' si fundus ministrat, dari solent vinacea ac scop[e]ji ex uvis. amissio nomine lactantes dicuntur ne-
 17 frendes ab eo, quod nondum fabam frendere possunt,
 id est frangere. porcus graecum est nomen antiquum,
 sed obscuratum, quod nunc eum vocant choeron. in
 10 eorum partu scrofae bis die ut bibant curant lactis
 causa. parere dicunt oportere porcos, quot mammae
 habeat; si minus pariat, fructuarium idoneam non
 esse; si plures pariat, esse portentum. in quo illud 18
 antiquissimum fuisse scribitur, quod sus Aeneae Lavini
 15 triginta porcos peperit albos. itaque quod portenderit
 factum, <post> tricesimum annum ut Lavinenses con-
 siderint oppidum Alba(m). huius suis ac porcorum
 etiam nunc vestigia apparent [iamne], quod et simu-
 lacra eorum ahenea etiam nunc in publico posita, et
 20 corpus matris ab sacerdotibus, quod in salsura fuerit,
 demonstratur. nutricare octonus porcos parvulos primo 19
 possunt: incremento facto a peritis dimidia pars re-
 moveri solet, quod neque mater potest sufferre lac,
 neque congenerati alescendo roborari. a partu decem
 25 diebus proximis non producunt ex haris matrem, pae-
 terquam potum. praeteritis decem diebus sinunt exire
 pastum in propincum locum villae, ut crebro reditu
 lacte alere possint porcos. cum creverunt, patiuntur 20
 sequi matrem pastum domique secernunt a matribus
 30 ac seorsum pascunt, ut desiderium ferre possint pa-
 rentis nutricis, quod decem diebus assecuntur. subul-
 cus debet consuefacere, omnia ut faciant ad bucinam.
 primo cum incluserunt, cum bucinatum est, aperiunt,

4 Epidamno v. epidamdo || 6 del. Angelius || 10 partu
 Keil. petu || 11 dicunt Keil nunc (aiunt Ellis) | quot v quod
 16 add. Keil | labinienses || 17 add. m || 18 del. Keil || 21 nutricare v.
 nutricari || 28 patiuntur Keil. capiuntur || 31 nutricis m. nutrices ||

ut exire possint in eum locum, ubi hordeum fusum
in longitudine. sic enim minus disperit, quam [ui]s*< i>*
in acervo[s] positum, et plures facilius accedunt. ideo
ad bucinam convenire dicuntur, ut silvestri loco dispersi

21 ne dispereant. castrantur verres commodissime anni- 5
culi, utique ne minores quam se[x]mestres: quo facto
nomen mutant atque e verribus dicuntur maiales. de
sanitate suum unum modo exempli causa dicam. porcis
lactentibus si scrofa lac non potest suppeditare, tri-
ticum frictum dari oportet (crudum enim solvit alvom) 10
vel hordeum obici ex aqua, quaad fiant trimestres.

22 de numero in centum sues decem verres satis esse
putant: quidam etiam hinc demunt. greges [maiorum]
inaequabiles habent; sed ego modicum puto cente-
narium: aliquot maiores faciunt, ita ut ter quinqua- 15
genos habeant. porcorum gregem alii duplicant, alii
etiam maiorem faciunt. minor grex quam maior minus
sumptuosus, quod comites subulcus pauciores quaerit.
itaque gregis numerum pastor ab sua utilitate con-
stituit, non ut quot verres habeat: id enim ab natura 20
sumendum.

v Haec hic. at Quintus Lucienus senator, homo
quamvis humanus ac iocosus, introiens, familiaris om-
nium nostrum, Synepirotae, inquit, χαιρετε; Scrofam
enim et Varronem nostrum [inquit], ποιμένα λαῶν, 25
mane salutavi. Cum aliis eum salutasset, alias con-
viciatus esset, qui tam sero venisset ad constitutum,
Videbo iam vos, inquit, balatrones, et hoc adferam
meum corium et flagra. tu vero, Murri, veni mi ad-

2 quam si *Politianus*. quamuis || 3 del. Keil || 4 bucinam
Ursinus. duodecim *Pol.*, duodecem *plurima apographa* || 6 del.
v || 8 poros (porcis *plurima apographa*, poros *Pol. et cod. Flor.*) ||
13 del. Keil || 15 aliquot v. aliquod (aliqui Keil || 19 ab sua (ab
suam *Pol.*, ab sua vel a sua *libri manu scripti*) || 20 utique Keil |
quot v. quod || 22 at v. ad || 24 sqq. sinepirotae (*mendi notam ad-*
positam esse adnotavit Viet. inquit charete et uarronem nostrum
inquit poemalaon serofam enim mane (*trai. et del. Keil*) ||

vocatus, dum asses solvo † Palibus, si postea a me repetant, ut testimonium perhibere possis. Atticus 2 Murrio, Narra *i*sti, inquit, eadem, qui sermones sint habiti et quid reliqui sit, ut ad partes paratus veniat: 5 nos interea secundum actum de maioribus adtexamus. In quo quidem, inquit Vaccius, meae partes, quoniam boves ibi. quare dicam, de bubul[c]o pecore quam acceperim scientiam, ut, si quis quid ignorat, discat; si quis scit, nuncubi labar observet. Vide quid agas, 10 inquam, Vacci. nam bos in pecuaria maxima debet 3 esse auctoritate, praesertim in Italia, quae a bubus nomen habere sit existimata. Graecia enim antiqua, ut scribit Timaeus (*FHG.I 195^b M.*), tauros vocabat italos, a quorum multitudine et pulchritudine et fetu vitulorum Italianam 15 dixerunt. alii scripserunt, quod ex Sicilia Hercules persecutus sit eo nobilem taurum, *q*ui diceretur italus. hic socius hominum in rustico opere et Cereris minister, ab hoc antiqui manus ita abstineri voluerunt, 4 ut capite sanxerint, si quis occidisset. qua in re testis 20 Attice, testis Peloponnesos. nam ab hoc pecore Athenis Buzuges nobilitatus, Argis Bomagiros. Novi, inquit ille, maiestatem boum et ab his dici pleraque magna, ut busycon bupaeda bulimon boopin, uvam quoque bumammam. praeterea scio hunc esse, in quem po- 5 25 tissimum Iuppiter se convertit, cum exportavit per mare e Phoenice amans Europam; hunc esse, qui filios Neptuni a Menalippa servarit, ne in stabulo infantes grex boum obtereret; denique ex hoc putrefacto nasci dulcissimas apes, mellis matres, a quo eas Graeci 30 bugenes appellant; et hunc † Plautium locutum esse

1 Laribus *Keil*. Pali *Schneider* || 3 narrasti (add. *Iucundus*) | sermones *mv.* sermonis || 6 inquit || 7 del. *Iucundus* || 12 sit *v.* sic || 16 qui *Iucundus*. ut || 21 sq. Argis *v.* agris | Bomagiros *Wilamowitz*. homogyros | inquit ille *Victorius*. inqui diuae || 23 bysycon | bolimon || 25 iupiter (iuppiter cod. *Par.*) || 30 βούγε-
νεῖς *Scaliger*. bugones | *signum corruptelae* add. *Keil* ||

latine quam Hirrium praetorem renuntiatum Romam in senatum scriptum habemus. sed bono animo es, non minus satisfaciam tibi, quam qui Bugoniam scripsit.

6 Primum in bubulo genere aetatis gradus dicuntur quattuor, prima vitulorum, secunda iuvencorum, tertia bovum novellorum, quarta vetulorum. discernuntur in prima vitulus et vitula, in secunda iuvencus et iuvencia, in tertia et quarta taurus et vacca. quae sterilis est vacca, taura appellata; quae praegnas, horda. ab eo in fastis dies hordicidia nomina[n]tur,¹⁰

7 quod tum hordae boves immolantur. qui gregem armentorum emere vult, observare debet primum, ut sint eae pecudes aetate potius ad fructos ferendos integrae quam iam expartae; ut sint bene compositae, ut integris membris, oblongae, amplae, nigrantibus¹⁵ cornibus, latis frontibus, oculis magnis et nigris, pilosis auribus, compressis malis subsimae, ne gibberae, spina leviter remissa, apertis naribus, labris subnigris, certicibus crassis ac longis, a collo palea demissa, corpore bene costato, latis umeris, bonis clunibus, codam profusam usque ad calces ut habeant, inferiorem partem frequentibus pilis subcrispam, cruribus potius minoribus rectis, genibus eminulis distantibus inter s<e>, pedibus non latis, neque ingredientibus qui displundantur, nec cuius ungulae divarent, et cuius ungues²⁵ sint leves et pares, corium [a] tactu non asperum ac durum, colore potissimum nigro, deinde robeo, tertio

1 hirrium hirtium *V*, hyrtium *cod. Flor.*, hirrium *Vict* et plurima *apographa*. || 6 nouello (nouellorum *V*, nouello corr. nouellorum *videtur in archetypo fuisse*) || 10 infastidies (in fastis dies *V*) | hordicidia *O. Mueller.* hordicalia | *del. Ursinus*
 17 subsimae ne gibberae *Ursinus*. subsimine gibberi || 18 leniter *Keil* | subnigris *v.* subagris || 19 sq. grassis | a collo palea demissa, corpore bene costato *Keil duce Iucundo.* a collo corpore apoleo demissa (demonstratio *V*) bene costatos || 22 subcrispam *Iucundus*. subcrispis || 23 sq. interspedibus (*add. m v*) || 26 corium *v.* torium | *del. Keil* || 27 dein (deinde *V*, dein *apographa nonnulla*) ||